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PUBLICACIONES DE LA SGAPC            Número 24, Octubre 2016 

 

Empleo en agricultura, pesca, alimentación y medio ambiente 
Tercer trimestre de 2016 

TOTAL DE LA ECONOMÍA: El número de activos es de 22.848.300 personas, de las cuales 18.527.500 estaban 
ocupadas y 4.320.800 paradas. Respecto al trimestre anterior, el número de ocupados ha aumentado en 226.500 
personas (+1,2%) y el de parados ha disminuido en 253.900 personas (-5,6%). La cifra de ocupados es un 2,7% 
superior respecto al mismo trimestre del año anterior y la de parados es un 10,9% inferior. La tasa de paro se sitúa en 
el 18,9% de la población activa, 1,1 puntos porcentuales menos que el trimestre pasado y 2,3 puntos porcentuales 
menos que el año anterior. 

1. SECTOR PRIMARIO 
Agricultura, Ganadería, Silvicultura, Pesca y Acuicultura 

El número de activos en el tercer trimestre de 2016 es 
de 984.300 personas (27.600 activos menos respecto al 
trimestre anterior), de los cuales 743.800 estaban 
ocupados y 240.400 parados. 

Gráfico 1. Sector Primario. 
Número de ocupados y parados. Miles de personas 

 

El número de ocupados ha disminuido en 16.400 
personas respecto al trimestre anterior. En los últimos 7 
años este trimestre viene siendo negativo para la 
ocupación, siendo la disminución de este año la segunda 
menor de dicho periodo. 

Gráfico 2. Sector Primario 
Diferencia de ocupados (miles) respecto al trimestre anterior 

Tercer trimestre de cada año 

 

En términos interanuales, los ocupados suben un 4,8% 
respecto al año anterior. Se recupera la tendencia 
ascendente en la evolución interanual de los ocupados 
que se viene produciendo desde el segundo trimestre de 
2015.  

Gráfico 3. Sector Primario 
Variación (%) interanual del número de ocupados y parados 

 

El número de parados ha disminuido en 11.300 personas 
respecto al trimestre anterior. En el tercer trimestre suele 
subir el paro en el sector primario, habiéndose incumplido 
este año dicha premisa. 

Gráfico 4. Sector Primario 
Diferencia de parados (miles) respecto al trimestre anterior 

Tercer trimestre de cada año 

 
En términos interanuales, los parados disminuyen un 
7,0%. Con este dato se recuperan los valores de 
descenso del paro con respecto al año anterior que se 
venían produciendo en 2015 y que se habían 
interrumpido con el dato del segundo trimestre de 2016. 
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2. INDUSTRIA AGROALIMENTARIA 
Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco 

El número de activos en el tercer trimestre de 2016 es 
de 540.900 personas (6.600 más con respecto al 
trimestre anterior), de los cuales 494.200 estaban 
ocupados y 46.700 parados. 

Gráfico 5. Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco. 
Ocupados y parados. Miles de personas 

 

El número de ocupados ha aumentado en 14.700 
personas respecto al trimestre anterior. Se recupera el 
crecimiento del número de ocupados que también tuvo 
lugar en 2013 y 2014 en este mismo trimestre. 

Gráfico 6. Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco 
Diferencia de ocupados (miles) respecto al trimestre anterior 

Tercer trimestre de cada año 

 
En términos interanuales, los ocupados aumentan un 
3,5% respecto al año anterior. Es el segundo trimestre 
consecutivo con un aumento interanual de la ocupación 
en este sector industrial. 

Gráfico 7. Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco 
Variación (%) interanual del número de ocupados y parados 

El número de parados ha descendido en 8.100 personas 
respecto al trimestre anterior. El tercer trimestre suele ser 
negativo para el paro en la industria agroalimentaria, 
estando el dato de este año en la media de los 6 años 
anteriores. 

Gráfico 8. Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco 
Diferencia de parados (miles) respecto al trimestre anterior 

Tercer trimestre de cada año 

En términos interanuales, los parados aumentan un 
28,3%. Desde el primer trimestre de 2016 se observa una 
tendencia creciente en la evolución interanual del paro en 
la industria agroalimentaria. 

3. SERVICIOS AL MEDIOAMBIENTE 
Suministro de Agua, Actividades de Saneamiento, Gestión de 
Residuos y Descontaminación 

El número de activos en el tercer trimestre de 2016 es 
de 131.400 personas, de los cuales 122.200 estaban 
ocupados y 9.100 parados. 

Gráfico 9. Servicios al Medio Ambiente. 
Ocupados y parados. Miles de personas 

 

El número de ocupados ha aumentado en 3.400 
personas respecto al trimestre anterior. La ocupación 
desciende un 11,6% respecto al tercer trimestre de 2015. 

El número de parados ha aumentado en 2.100 personas 
respecto al trimestre anterior. En términos interanuales 
aumenta un 44,4% respecto al tercer trimestre de 2015.
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TABLAS RESUMEN DE DATOS 

 

 Activos (trabajan o desean trabajar) = Ocupados (trabajan) + Parados (desean trabajar) 
 Tasa de Paro = Número de parados / Número de activos 
 Tasa de Actividad = Activos / Población de 16 años o más (población en edad de trabajar) 
 Tasa de Ocupación o de Empleo = Ocupados / Población de 16 años o más. 

 
Las diferencias temporales en las tasas (Paro, Actividad, Ocupación) están expresadas en Puntos Porcentuales. 
 
Fuente: Encuesta de Población Activa, INE. 

 

 
Las diferencias temporales en las tasas (Paro, Actividad, Ocupación) están expresadas en Puntos Porcentuales. 
 
Fuente: Encuesta de Población Activa, INE. 

 
(*) El INE clasifica a los parados en un sector solamente si llevan 12 meses o menos desempleados. Las personas que llevan 
más de 12 meses en paro y los que buscan trabajo por primera vez se clasifican dentro del conjunto de parados de la 
economía, y no se asignan a ningún sector económico. La tasa de paro sectorial no debe ser comparada con la tasa de paro 
del conjunto de la economía.  

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 22.848,3 -27,4 -0,12% -51,2 -0,22%
Ocupados 18.527,5 226,5 1,24% 478,8 2,65%
Parados 4.320,8 -253,9 -5,55% -530,0 -10,93%
Tasa de Paro 18,91% -1,09 - -2,27 -
Tasa de Actividad 59,28% -0,14 - -0,22 -
Tasa de Ocupación 48,07% 0,53 - 1,17 -
Población de 16 años y más 38.543,6 47,00 0,12% 56,8 0,15%

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anteriorTOTAL ESPAÑA

miles de personas

2016
III 

Trimestre

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 984,3 -27,6 -2,73 16,4 1,69

Ocupados 743,8 -16,4 -2,16 34,3 4,83

a tiempo completo 683,0 -10,7 -1,54 28,8 4,40

a tiempo parcial 60,8 -5,7 -8,57 5,4 9,75

Parados 240,4 -11,3 -4,49 -18,0 -6,97

Tasa de Paro (*) 24,42% -0,45 - -2,27 -

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 907,9 -31,5 -3,35 8,2 0,91
Ocupados 676,6 -20,8 -2,98 25,6 3,93
Parados 231,3 -10,7 -4,42 -17,4 -7,00
Tasa de Paro (*) 25,48% -0,28 - -2,17 -

Activos 37,2 5,5 17,35 3,8 11,38
Ocupados 29,1 5,5 23,31 2,7 10,23
Parados 8,1 0,0 0,00 1,1 15,71
Tasa de Paro (*) 21,77% -3,78 - 0,82 -

Activos 39,2 -1,5 -3,69 4,4 12,64
Ocupados 38,1 -1,1 -2,81 6,0 18,69
Parados 1,1 -0,4 -26,67 -1,6 -59,26
Tasa de Paro (*) 2,81% -0,88 - -4,95 -

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anteriorSECTOR PRIMARIO

miles de personas
2016

III Trimestre

Silvicultura y Explotación Forestal (Div.02)

Divisiones 01, 02 y 03
CNAE-2009

miles de personas

2016
III Trimestre

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anterior

Agricultura, Ganadería, Caza y Servicios relacionados (Div. 01)

Pesca y Acuicultura (Div. 03)
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Las diferencias temporales en las tasas (Paro, Actividad, Ocupación) están expresadas en Puntos Porcentuales. 
 
Fuente: Encuesta de Población Activa, INE. 
 
(*) El INE clasifica a los parados en un sector solamente si llevan 12 meses o menos desempleados. Las personas que llevan 
más de 12 meses en paro y los que buscan trabajo por primera vez se clasifican dentro del conjunto de parados de la 
economía, y no se asignan a ningún sector económico. La tasa de paro sectorial no debe ser comparada con la tasa de paro 
del conjunto de la economía. 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 540,9 6,6 1,24 27,2 5,29
Ocupados 494,2 14,7 3,07 16,9 3,54
Parados 46,7 -8,1 -14,78 10,3 28,30
Tasa de Paro (*) 8,63% -1,62 - 1,55 -

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 475,8 1,9 0,40 28,2 6,30
Ocupados 434,2 10,2 2,41 18,3 4,40
Parados 41,6 -8,3 -16,63 9,9 31,23
Tasa de Paro (*) 8,74% -1,79 - 1,66 -

Activos 62,0 5,3 9,35 0,4 0,65
Ocupados 56,9 5,1 9,85 -0,3 -0,52
Parados 5,1 0,2 4,08 0,7 15,91
Tasa de Paro (*) 8,23% -0,42 - 1,08 -

Activos 3,1 -0,6 -16,22 -1,4 -31,11
Ocupados 3,1 -0,6 -16,22 -1,1 -26,19
Parados 0,0 0,0 - -0,3 -100,00
Tasa de Paro (*) 0,00% 0,00 - -6,67 -

Divisiones 10, 11 y 12
CNAE-2009

miles de personas

2016
III Trimestre

INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS,

BEBIDAS Y TABACO
miles de personas

2016
III Trimestre

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anterior

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anterior

Industria de la alimentación (Div. 10)

Fabricación de Bebidas (Div.11)

Industria del Tabaco (Div. 12)

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 1.525,2 -21,0 -1,36 43,6 2,94
Ocupados 1.238,0 -1,7 -0,14 51,2 4,31
Parados 287,2 -19,3 -6,30 -7,6 -2,58
Tasa de Paro (*) 18,83% -0,99 - -1,07 -

SECTOR PRIMARIO +
INDUSTRIA

AGROALIMENTARIA

2016
III Trimestre

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anterior

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje

Activos 131,4 5,7 4,53 -13,1 -9,07
Ocupados 122,2 3,4 2,86 -16,0 -11,58
Parados 9,1 2,1 30,00 2,8 44,44
Tasa de Paro (*) 6,93% 1,36 - 2,57 -

AGUA, SANEAMIENTO,
GESTIÓN DE RESIDUOS
Y DESCONTAMINACIÓN

miles de personas

2016
III Trimestre

Variación sobre el
trimestre anterior

Variación sobre mismo
trimestre año anterior


